
 

 

                   
 

 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护 

 

验 收 监 测 报 告  
  

 

 

项目名称：扩建医疗废物处置项目（HW01，841-001-01、 

841-002-01） 

 

建设单位：      常州常楹等离子科技有限公司          

 

编制单位：      常州常楹等离子科技有限公司          

 

2021 年 12 月 



 

 

建设单位法人代表：          （签字） 

 

 

 

项  目  负  责  人：  

 

 

 

 

 
[...]

优 利  

江苏省环境保护厅颁发的《环境监测人员技术考

核合格证》（苏环监证-D0094） 

8  李 慧  
江苏省社会环境检测机构技术人员考核合格证

（编号 20153203005003） 

9  
编 制 人

员  
夏 晓 琥  报 告 编 制  

江苏省环境保护厅颁发的《江苏省社会环境

检测机构技术人员考核合格证》

（20153203005008）、中国环境监测总站颁

发的建设项目竣工保护验收监测人员培训考

核合格证书【(验监)证字第 201662237】】  

1 0  
审 核  

人 员  

陈向前  

报 告 审 核  

江苏省社会环境检测机构技术人员考核合格证

（编号 20153203005002） 

1 1  李 慧  
江苏省社会环境检测机构技术人员考核合格证

（编号 20153203005003） 

1 2  签 发  周 杰  报 告 签 发  
江 苏 省 质 量 技 术 监 督 局 批 准 的 授 权

签 字 人  

8.4 水质监测分析过程中的质量保证和质量控制 

水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按《环境水质监测

质量保证手册》（第四版）的要求进行。采样过程中采集了一定比例的平行样；实验

室分析过程使用标准物质、采用空白试验、平行样测定、加标回收率测定等。质量控

制情况见表 8-3。 

表 8-4  质量控制情况表 

污染物 样品数 

平行样 加标样 标样 

平行样 

（个） 

检查率 

（%） 

合格率 

（%） 

加标样 

（个） 

检查率 

（%） 

合格率 

（%） 

标样 

（个） 

合格率 

（%） 

pH 16 / / / / / / / / 

COD 16 4 25 100 / / / 2 100 

SS 16 / / / / / / / / 

NH3-N 16 4 25 100 2 25 100 / / 

TP 16 4 25 100 2 25 100 / / 

总氮 16 4 25 100 2 25 100 / / 

动植物油 16 4 25 100 / / / / / 



“扩建医疗废物处置项目”竣工环境保护验收监测报告 

38 

 

8.5 气体监测分析过程中的质量保证和质量控制 

（1）被测排放物的浓度在仪器量程的有效范围（即 30%-70%之间）。 

（2）烟尘采样器在进入现场前已对采样器流量计、流速计等进行校核。烟气监测

（分析）仪器在测试前按监测因子分析分别用标准气体和流量计对其进行校核（标定），

在测试时可保证其采样流量的准确。 

（3）低浓度颗粒物测定时，在现场采样过程中增加了全程序空白监测，监测结果

符合分析方法要求。 

8.6 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制 

声级计在测试前后用标准发生源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于

0.5dB。 

表 8-5  噪声校验情况表 

日期 仪器名称 设备编号 测量前 测量后 差值 

2021年 11

月 27 日 

昼间 

声级计 

A177 

94.0 93.8 0.2 

夜间 94.0 93.8 0.2 

2021年 11

月 28 日 

昼间 

声级计 

94.0 93.8 0.2 

夜间 94.0 93.8 0.2 

 



“扩建医疗废物处置项目”竣工环境保护验收监测报告 

39 

 

9、 验收监测结果 

9.1 生产工况 

本次验收项目验收监测期间生产运行工况见表 9-1。 

表 9-1 监测期间运行工况一览表 

监测日期 处置废物名称 全厂设计处置能力 全厂实际处置能力 运行负荷% 

11 月 27 日 
医疗废物 24.66 吨/天 

20.05/天 81.3 

11 月 28 日 19.98/天 81.0 

验收监测期间，本次验收项目主体工程及三同时环保设施运行稳定、状态良好，符

合验收监测条件。 

9.2 环境保护设施调试效果 

9.2.1 污染物达标排放监测结果 

9.2.1.1 废水 

本次验收项目验收监测期间废水监测结果与评价见表 9.2-1。



“扩建医疗废物处置项目”竣工环境保护验收监测报告 

40 

 

表 9.2-1 污水处理站进、出口水质监测结果与评价一览表 

监

测

日

期 

监测

点位 

检 测 结 果                 单位 mg/L 

pH 值 氨氮 总磷 总氮 COD 石油类 
动植物油

类 

粪大肠菌

群 
总氯 LAS SS 

1

1

月
2

7

日 

污

水

处

理

站

集

水

池 

第

一

次 

7.4 9.34 1.40 35.2 1.46×103 0.55 52.0 7.3×107 0.07 0.90 84 

第

二

次 

7.4 9.22 1.43 34.5 1.49×103 0.58 61.1 4.8×107 0.08 1.09 79 

第

三

次 

7.4 9.05 1.38 33.1 1.48×103 0.58 61.1 5.2×107 0.08 1.10 81 

第

四

次 

7.4 9.13 1.41 31.5 1.46×103 0.55 59.2 5.5×107 0.08 1.09 82 

平

均

值

或

范

围 

7.4 9.19 1.41 33.6 1.47×103 0.57 58.4 5.7×107 0.08 1.05 82 

1

1

月
2

8

日 

第

一

次 

7.6 8.12 1.37 29.8 1.46×103 0.98 55.0 3.9×107 0.06 0.90 42 

第

二

次 

7.7 8.02 1.39 29.3 1.44×103 0.57 61.1 5.2×107 0.07 1.08 41 

第

三
7.6 7.91 1.36 28.4 1.45×103 0.55 59.2 6.1×107 0.09 1.09 44 



“扩建医疗废物处置项目”竣工环境保护验收监测报告 

41 

 

监

测

日

期 

监测

点位 

检 测 结 果                 单位 mg/L 

pH 值 氨氮 总磷 总氮 COD 石油类 
动植物油

类 

粪大肠菌

群 
总氯 LAS SS 

次 

第

四

次 

7.6 7.84 1.39 26.5 1.44×103 0.54 58.0 4.2×107 0.07 1.09 43 

平

均

值

或

范

围 

7.6~7.7 7.97 1.38 28.5 1.45×103 0.66 58.3 4.9×107 0.07 1.04 43 

1

1

月
2

7

日 

污

水

处

理

站

出

水

池

（

接

管

口

） 

第

一

次 

7.3 3.05 0.50 11.0 82 ND 0.46 ＜10 0.44 0.17 36 

第

二

次 

7.3 3.03 0.51 10.6 80 ND 0.51 ＜10 0.43 0.19 37 

第

三

次 

7.3 2.96 0.49 9.85 85 ND 0.54 ＜10 0.45 0.20 34 

第

四

次 

7.3 2.90 0.50 9.35 80 ND 0.49 ＜10 0.43 0.18 35 

平

均

值

或

范

7.3 2.99 0.50 10.2 82 ND 0.50 ＜10 0.44 0.19 36 



“扩建医疗废物处置项目”竣工环境保护验收监测报告 

42 

 

监

测

日

期 

监测

点位 

检 测 结 果                 单位 mg/L 

pH 值 氨氮 总磷 总氮 COD 石油类 
动植物油

类 

粪大肠菌

群 
总氯 LAS SS 

围 

1

1

月
2

8

日 

第

一

次 

7.5 2.41 0.49 8.60 82 ND 0.49 ＜10 0.42 0.17 24 

第

二

次 

7.5 2.52 0.49 8.10 74 0.09 0.41 ＜10 0.43 0.18 23 

第

三

次 

7.6 2.55 0.48 7.70 74 ND 0.51 ＜10 0.43 0.18 25 

第

四

次 

7.4 2.36 0.49 7.05 82 0.09 0.40 ＜10 0.41 0.17 25 

平

均

值

或

范

围 

7.4~7.6 2.46 0.49 7.86 78 0.09 0.45 ＜10 0.42 0.18 24 

验收标

准 
6~9 35 3 50 250 20 20 5000 个/L 2-8 10 60 

去除效

率（%） 
/ 68.2 64.5 70.9 94.5 85.4 99.2 / / 82.3 52.0 

备注 “ND”表示浓度未检出，石油类的检出限为 0.06mg/L，大肠菌群的检测结果单位为 MPN/L。 

评价结

果 

1、经监测，常楹公司污水接管口排放污水中氨氮、总磷和总氮的浓度符合金坛第二污水厂接管标准，化学需氧量、悬浮物、石油类、动植物

油类。粪大肠菌群、总氯和阴离子表面活性剂的浓度均符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准。 



“扩建医疗废物处置项目”竣工环境保护验收监测报告 

43 

 

监

测

日

期 

监测

点位 

检 测 结 果                 单位 mg/L 

pH 值 氨氮 总磷 总氮 COD 石油类 
动植物油

类 

粪大肠菌

群 
总氯 LAS SS 

2、经监测，常楹公司污水站（处理工艺：集水池（预处理池）-调节池-絮凝沉淀池-生化厌氧-生化好氧池-二沉池-混沉池-消毒池-清水池）对

废水中氨氮、总磷、总氮、COD、石油类、动植物油类、阴离子表面活性剂和悬浮物的除去效率分别为68.2%、64.5%、70.9%、94.5%、85.4

%、99.2%、82.3%和52.0%。 

3、由于污水站中预处理池和消毒池使用的消毒剂为次氯酸钠（详见变动影响分析报告），故污水站出水池（接管口）总氯浓度高于集水池，

不核算污水站对废水中总氯的去除效率，但出水池（接管口）排放的废水中总氯的浓度低于环评中预测值，且其排放浓度和排放量均满足环

评批复要求。 



“扩建医疗废物处置项目”竣工环境保护验收监测报告 

44 

 

9.2.1.2 废气 

本次验收项目验收监测期间有组织排放废气监测结果与评价见表 9.3-1。 

表 9.3-1  P1 排气筒废气监测结果与评价一览表 

1、测试工段信息 

工段名称 灭菌、卸料、破碎废气  编  号  P1 排气筒  

治理设施名称 

高效过滤+次氯

酸钠+水喷淋（除

雾器）+活性炭纤

维毡 

排气筒高度  15 米  
排气筒

尺寸 m 

进口 Ф0.4 

出口 Ф0.8 

2、检测结果 

序

号 
测试项目 单 位 排放 

限值 

检测结果 

11 月 27 日 11 月 28 日 

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 

1 废气平均流量 

（处理设施前） 

m3/h 

(标态) 
/ 

6.86 

×103 

7.08 

×103 

7.14 

×103 

7.22 

×103 

7.23 

×103 

7.25 

×103 

2 废气平均流量 

（处理设施后） 

m3/h 

(标态) 
/ 

7.57 

×103 

7.35 

×103 

7.36 

×103 

7.98 

×103 

7.34 

×103 

7.39 

×103 

3 VOCs 排放浓度 

（处理设施前） 
mg/m3 / 0.762 0.767 1.02 0.891 1.39 1.04 

4 VOCs 排放速率 

（处理设施前） 
kg/h / 

5.23 

×10-3 

5.43 

×10-3 

7.28 

×10-3 

6.43 

×10-3 
0.010 

7.54 

×10-3 

5 VOCs 排放浓度 

（处理设施后） 
mg/m3 60 0.607 0.606 0.560 0.828 0.919 0.654 

6 VOCs 排放速率 

（处理设施后） 
kg/h 3.0 

4.59 

×10-3 

4.45 

×10-3 

4.12 

×10-3 

6.61 

×10-3 

6.75 

×10-3 

4.83 

×10-3 

7 平均去除效率 % 90 38.7 

8 
甲醛排放浓度 

（处理设施前） 
mg/m3 / 0.274 0.253 0.273 0.249 0.288 0.266 

9 
甲醛排放速率 

（处理设施前） 
kg/h / 

1.88 

×10-3 

1.79 

×10-3 

1.95 

×10-3 

1.80 

×10-3 

2.08 

×10-3 

4.06 

×10-3 

10 
甲醛排放浓度 

（处理设施后） 
mg/m3 5.0 0.123 0.141 0.133 0.115 0.154 0.144 

11 
甲醛排放速率 

（处理设施后） 
kg/h 0.1 

9.31 

×10-4 

1.04 

×10-3 

9.79 

×10-4 

9.18 

×10-4 

1.13 

×10-3 

1.06 

×10-3 

12 平均去除效率 % 90 51.8 

13 
苯排放浓度 

（处理设施前） 
mg/m3 / 0.175 0.171 0.453 0.089 0.099 0.153 

14 
苯排放速率 

（处理设施前） 
kg/h / 

1.20 

×10-3 

1.21 